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Kartografické hodnocení výuky regionální geografie

Abstrakt

Cílem práce je pomocí kartografických nástrojů – mentálních map a učivových map – analy-
zovat roli učitele při výuce regionální geografie. Nejprve byla vybrána vhodná třída žáků
základní školy, v níž bylo provedeno vlastní šetření – vyhotovení mentálních map kontinentu
žáky. Při zohlednění pokud možno co nejvyššího počtu možných zdrojů ovlivnění podoby men-
tálních map byly získané mapy porovnány s autorem vytvořenými učivovými mapami použí-
vané učebnice, čímž je dosaženo cíle práce. S ohledem na charakter řešené problematiky je dů-
ležitou součástí výsledků též jejich diskuze.

Klíčová slova: mentální mapy žáků, regionální geografie, výuka

Cartographic evaluation of teaching regional geography

Abstract

The goal of this thesis is to analyse the role of the teacher in teaching regional geography
at school using cartographic tools – mental and teaching maps. Suitable class of elementary
school was chosen at first and then the research was taken. The pupils had to draw their mental
maps of chosen continent and complete the questionnaire. That served as a source of possible
data influence or distortion in drawen maps. Then the mental and teaching maps were compared
and was evaluated the role of the teacher. The important part of this thesis is the discussion
of reached results.

Keywords: pupils‘ mental maps, regional geography, teaching
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KAPITOLA 1

Úvod

Výuka regionální geografie je v současné době podrobována důkladným a rozsáhlým
výzkumům. Ty mají za úkol zjistit nejvhodnější metody i formy její výuky, časový rozsah, jenž
by měl být regionální geografii věnován na různých stupních škol a v neposlední řadě i cel-
kovou koncepci a v návaznosti na to stanovení přiměřeného obsahu této geografické disciplíny.
Všechny tyto aspekty ovlivňující výuku regionální geografie mohou být nicméně modifikovány
nejrůznějšími faktory, např. osobností učitele, třídou, v níž výuka probíhá (samotný počet žáků
i jejich osobností charakteristiky), finančními možnostmi školy, používanou didaktickou
technikou nebo používanými didaktickými pomůckami, v případě zeměpisu zejména učebni-
cemi a atlasy. Analýzou místopisného obsahu učebnice regionálního zeměpisu a následným
převedením do podoby mapy vzniká učivová mapa.

Další dnes často zkoumanou oblastí jsou mentální mapy. Ačkoliv je samotný pojem mapa
těsně svázán s geografií i školním zeměpisem v tradičním pojetí, mentální mapa už není
předmětem zájmu pouze geografa (zabývajícího se typicky behaviorální geografií), ale též
sociologa či psychologa. Další profesí, jež by mohla s úspěchem v budoucnu využívat
mentálních map, je profese pedagoga. Vzhledem k tomu, že každý člověk – včetně žáků – si
mentální mapu území vytváří a dosavadní výsledky průzkumů ukazují, že právě žákům a mla-
dým lidem vůbec se jejich mentální mapa mění nejdynamičtěji, nabízí se otázka, zda je možné
mentální mapy využít ve školní praxi např. jako nástroj zjištění výsledků edukačního procesu
nebo jako jednu z možných forem testování znalostí žáků.

Hlavní cíl této práce je nicméně analýza role učitele ve výuce regionálního zeměpisu.
Tohoto cíle bude dosaženo zejména použitím typicky kartografických prostředků – učivových
a mentálních map. Protože se ale – jak bylo nastíněno výše – jedná o problematiku značně
složitou, bude též nutné použít i některé metody sociologického výzkumu. Ty ale díky zkou-
mání dalších možností ovlivnění podoby mentálních map umožní i stanovení role používané
učebnice na mentální mapu žáků a nástin důležitosti výběru učebnice na vytvářenou mentální
mapu. Toto je bráno jako vedlejší cíle.

Ve druhé kapitole této práce bude uveden dosavadní stav znalostí o těchto oblastech: uči-
vové mapy, mentální mapy, metody sociologického výzkumu a relevantní pedagogické a didak-
tické poznatky. V další části bude věnován prostor samotnému průzkumu: průběhu jeho
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provádění a průběžným i závěrečným výsledkům. Tyto budou znázorněny především graficky –
učivovou mapou a agregovanou mentální mapou žáků. Vzhledem k charakteru řešeného tématu
bude důležitou kapitolou diskuze, kde budou diskutovány jak použitá metodika, tak i dosažené
výsledky. Ty budou shrnuty v části poslední, závěrečné.
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KAPITOLA 2

Použité metody

Následující část práce shrnuje současný stav poznání ve čtyřech pro tuto práci zásadních
oblastech: v oblasti učivových map a jejich konstrukce, v oblasti mentálních map, jejich druhů,
způsobů vyhotovení a možností hodnocení a dále metodikou sociologického výzkumu. Té bude
věnována zvýšená pozornost, neboť odpovídající a správný výběr postupů výzkumu je zcela
klíčový pro podobu dosažených výsledků. V poslední podkapitole je věnován prostor zasazení
problematiky učebnic do širšího didaktického a pedagogicko-psychologického rámce umožňují-
cího lepší pochopení vzájemných vztahů mezi rolemi učitele, učebnice a žáků s jejich vlastními
a individuálními mentálními mapami.

2.1 Učivové mapy

Učivová mapa je zvláštní druh tématické mapy vznikající pojmovou analýzou učebnice. Zná-
zorňuje četnost dostatečně důležitých a dostatečně často zmiňovaných místopisných pojmů (viz
dále), čímž podává užitečné informace pro hodnocení celé učebnice (Voženílek, 2000). Vztah
mezi mentální a učivovou mapou popisuje Hudeček (2004, s. 53) takto: „Učivová mapa žáka
představuje mentální mapu žáka, který bezezbytku zvládl obsah učiva příslušné učebnice
v jejím plném rozsahu.“ Toto tvrzení ovšem vychází z předpokladu, že mentální mapa žáka se
utváří pouze na základě učebnice, což vyvrací např. Voženílek (1997).

Přesnou metodiku a postupy během zpracování učebnic za účelem vzniku učivových map
podává Hudeček (2004). Nejprve je provedena pojmová analýza textu učebnice, v němž jsou
vyhledány veškeré geografické názvy (místopisné pojmy). Výběr geografických pojmů je ome-
zen pouze na objekty vztahující se přímo ke zkoumanému světadílu. Do výběru tudíž nejsou
zařazovány velké areály, tedy světadíly, oceány, moře i mořské proudy ani zeměpisná síť (pře-
devším rovník, dále pak obratníky a nultý poledník). Následně jsou pojmy kategorizovány
do celkem sedmi kategorií podle jejich přesného výskytu v textu (viz tabulka 1). Čím častěji
a na čím významnějším místě se daný pojem v textu vyskytuje, tím si ho žák snadněji zapa-
matuje a uloží do mentální mapy. Proto jsou jednotlivé pojmy ohodnoceny statistickou váhu
podle jejich důležitosti. Výsledná váha se stanoví součtem jednotlivých vážených četností vý-
skytu. Je-li tak např. pojem Guinejský záliv uveden v učebnici dvakrát jako hlavní pojem,
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jednou jako vedlejší pojem a jednou v popisku obrázku, je výsledná váha 15,5 (2×5 + 1×2,5 +
1×3). Geografické názvy jsou v učebnicích většinou uváděny v podobě exonym. Není-li tomu
tak, jsou jejich jiné podoby převedeny do podoby exonym, pokud existují.
Tab. 1 Kategorie geografických objektů, jejich popis a váha dle Hudečka (2004):

KATEGORIE CHARAKTERISTIKA VÁHA

Nadpisy jedno či několik slov nepokračujících dále do věty; prakticky vždy se jedná
o zvýrazněný text postavený samostatně nad odstavcem nebo celou stránkou 15

Hlavní pojmy podměty ve větách; geografické objekty, ke kterým směřují celé věty;
všechny zvýrazněné (např. tučným písmem) geografické objekty 5

Vedlejší
pojmy

geografické objekty psané v textu, které nejsou ani nadpisy ani hlavními
pojmy; geografické objekty v závorkách, cvičeních a opakováních; popisy
tabulek umístěné mimo samotnou tabulku

2,5

Pojmy
v mapě

geografické objekty vyskytující se v pomocných či jiných mapách, ve kte-
rých je geografický objekt buď přímo vepsán nebo alespoň prostorově umís-
těn pomocí číslice, jejíž význam je někde uvnitř mapového rámu odhalen

2,5

Pojmy
u obrázku

popisy obrázků, kdy obrázkem je v tomto případě myšlena buď fotografie
nebo ručně nakreslený obraz např. města, osoby, atd. 3

Pojmy
v tabulce geografické objekty nacházející se uvnitř tabulek 2,2

Pojmy v grafu
geografické objekty popisující graf, vepsané uvnitř grafu či jako popis

[…]

bě k univerzálně platným výsledkům, tedy ke zjištění role učitele ve výuce, je doporučováno ne-
pokračovat dále v jejím rozvíjení a soustředit výzkumnou činnost spíše na využití mentálních
map ve výuce jako nástroj pro zjišťování výsledků ve vzdělávacím procesu u malé skupiny žá-
ků, případně celé třídy.
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Příloha 1 Pojmová tabulka použité učebnice

Četnost výskytu pojmu v kategoriích (číslo značí násob-
nost pojmu) Geografický objekt

( = pojem) nadpisy hlavní
pojmy

vedlejší
pojmy

pojmy
v mapě

pojmy
u obráz

ku

pojmy
v grafu

Statistická
hodnota
v bodech

Abidjan 0 0 0 1 0 1 4
Africký štít* 0 1 1 0 0 0 7,5
Alexandrie 0 0 1 1 0 0 4,5
Alžírsko 0 1 2 0 0 0 10
Angola 0 1 0 0 0 0 5
Asuánská přehrada 0 0 1 0 1 0 5,5
Atlas 0 1 2 0 0 0 10
Dakar 0 1 0 1 0 0 7
Demokratické Kongo 0 1 2 0 1 0 13
Egypt 0 1 4 0 1 0 18
Etiopie 0 1 1 0 0 0 7,5
Gíza 0 0 0 1 1 0 5
Guinejský záliv 1 0 8 0 0 0 35
Jihoafrická republika 0 1 8 0 1 0 28
Káhira 0 1 0 1 2 0 13
Kanárské ostrovy 0 0 2 0 0 0 5
Kapské město 0 1 1 1 0 0 9,5
Kartágo 0 0 1 0 1 0 5,5
Keňa 0 1 0 0 2 0 11
Kilimandžáro 0 0 3 0 1 0 10,5
Kinshasa 0 0 0 1 1 0 5
řeka Kongo 0 0 1 0 0 3 8,5
Lagos 0 1 0 1 0 0 7
Libérie 0 0 2 0 1 0 8
Madagaskar 0 1 0 0 0 0 5
Mali 0 1 1 0 0 0 7,5
Maroko 0 0 1 0 1 0 5,5
mys Dobré naděje 0 2 1 0 1 0 15,5
Nairobi 0 1 0 1 0 0 7
Namibie 0 1 0 0 0 0 5
řeka Niger 0 0 2 0 0 3 11
Nigérie 0 1 3 0 1 0 15,5
Nil 0 0 7 0 1 3 26,5
Sahara 0 1 12 0 5 0 50
Sahel* 1 3 6 0 1 0 48
Súdán 0 0 1 0 1 0 5,5
Suezský průplav 0 0 2 0 1 0 8
Tanzanie 0 1 1 0 1 0 10,5
Tunis 0 0 0 1 1 1 7
Viktoriino jezero 0 0 3 0 0 0 7,5
Viktoriiny vodopády 0 0 1 0 1 0 5,5
Zambezi 0 0 1 0 1 3 11,5
Addis Abeba 0 0 0 1 0 0 2
Africká litosférická deska 0 0 0 1 0 0 2
Alžír 0 0 0 1 0 0 2
Azízija 0 0 1 0 0 0 2,5
Casablanca 0 0 0 1 0 0 2
Čadská pánev 0 0 0 0 1 0 3
Čadské jezero 0 0 1 0 0 0 2,5

Dar es-Salaam 0 0 0 1 0 0 2
Dračí hory 0 0 0 0 1 0 3
Durban 0 0 0 1 0 0 2
Gibraltarský průliv 0 0 1 0 0 0 2,5
Guinea 0 0 1 0 0 0 2,5
Harare 0 0 0 0 0 1 2
Ibadan 0 0 0 1 0 0 2
Jinja 0 0 1 0 0 0 2,5
Johannesburg 0 0 0 1 0 0 2
Kamerun 0 0 0 0 1 0 3
Konžská pánev 0 0 1 0 0 0 2,5
Kordofán 0 0 0 0 1 0 3
Luanda 0 0 0 1 0 0 2
Madagaskar ostrov 0 0 1 0 0 0 2,5
Malawi (jezero) 0 0 1 0 0 0 2,5
Maputo 0 0 0 1 0 0 2
Mauritánie 0 0 1 0 0 0 2,5
Muqdisho 0 0 0 1 0 0 2
NP Serengeti 0 0 0 0 1 0 3
Pretoria 0 0 0 1 0 0 2
rezervace Rhino and lion 0 0 0 0 1 0 3
Somálsko 0 0 1 0 0 0 2,5
Suezská šíje 0 0 1 0 0 0 2,5
Svazijsko 0 0 1 0 0 0 2,5
Tanganika 0 0 1 0 0 0 2,5
Tunisko 0 0 1 0 0 0 2,5
Uganda 0 0 1 0 0 0 2,5
Velká příkopová propadlina 0 0 0 0 1 0 3
Zambie 0 0 1 0 0 0 2,5
Zimbabwe 0 0 1 0 0 0 2,5

* vstupní limit splňuje, v učivové mapě zanesen není
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Příloha 4 Dotazník pro žáky

Osobní číslo:

Věk: Pohlaví: muž žena

1) Kolik míst jsi na tomto kontinentě navštívil?

a) žádné
b) jedno
c) dvě a více

2) O kolika místech na tomto kontinentě ti vyprávěl
někdo z příbuzných nebo známých?
a) o žádném
b) o jednom
c) o dvou a více

3) O kolika místech z tohoto kontinentu jsi slyšel
z rádia nebo televize?
a) o žádném
b) o jednom
c) o dvou a více

4) O kolika místech z tohoto kontinentu jsi četl na in-
ternetu?
a) o žádném
b) o jednom
c) o dvou a více

5) Kam by ses chtěl/a na tomto kontinentě podívat?

6) Jaká byla tvoje pololetní známka ze zeměpisu?
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