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„Kartografické hodnocení výuky regionální geografie“

Diplomová práce Jana Hátleho „Kartografické hodnocení výuky regionální geografie“
zapadá svým tématem do směru výzkumu grantu GAUK „Mentální mapy: předmět a
prostředek hodnocení“ i do již dlouholetého směru výzkumu na katedře aplikované
geoinformatiky a kartografie.
Hlavním cílem diplomové práce bylo pomocí kartografických nástrojů – mentálních
map a učivových map – analyzovat roli učitele při výuce regionální geografie na střední či
základní škole. Student provedl výběr školy, ročníku i oblasti studia, sestavil dotazník a
provedl sběr dat – mentálních map od studentů. Vytvořil učivovou mapu z učebnice, která
byla při výuce používaná, a provedl srovnávací analýzu.
Vzhledem k nelehkému úkolu, který byl před studenta postaven – pokusit se
specifikovat velikost role učebnice při výuce – je nutno konstatovat, že Jan Hátle zcela splnil
zadání práce. Souběžně s výzkumem mezi žáky bylo provedl i potřebné opakované
konzultace s učitelem, které osvětlily některé jevy, které v průběhu výzkumu nastaly. Toto
vše autor v práci diskutuje.
Diplomová práce má logickou strukturu. V rozsáhlé kapitole diskuze student
prokazuje schopnost samostatné vedecké práce a analytických schopností. Souhlasím
s konstatováním, že jak metodika učivových map, tak i možnost hledání role učebnice ve
výzkumu je vhodná pro základní školy. I v rámci diskuze na konferenci ČGS v Ostravě, kdy
byla diplomová práce přednesena, bylo konstatováno, že je to právě prvotní setkání
s geografií (základní škola), které je možné takto hodnotit. V případě středoškolského
vzdělávání již není možné od sebe oddělit a analyzovat vědomosti studentů získané jinou
formou – např. četbou, zájmy či rodinnou výchovou.
Diplomová práce obsahuje minimum pravopisných a gramatických chyb. Konzultace
probíhaly pravidelně a byly věcné. Jedinou výtku k práci mám vzhledem k jejímu rozsahu,
neboť v zadání je požadován mírně vyšší počet stran. Na druhou stranu je třeba konstatovat,
že písemný projev studenta je velmi věcný a stručný, a jako vedoucí práce tedy na původním
odhadovaném návrhu počtu stran apriori netrvám. Zadání bylo obsahově splněno. Diplomová
práce navíc významně přispívá k úspěšnému řešení výše zmíněného výzkumného grantu a
nezbývá než doufat, že se této problematice bude Jan Hátle věnovat i v případě svého
případného dalšího studia. Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji známku 1.

V Praze dne 6.9.2010 RNDr. Tomáš Hudeček, Ph.D.